注(53) そのような類推は、ヴァイツ (Weitz S. 449. 450) もまた認めるが、しかし、平和誓約団体 (Frithborg) の漸次的な成立をではなく、立法的創造のみを認めている。ザックセ (Sachsse, Grundl. S. 538) が Frithborgs を單純に貧者に (貧者が土地占有をとおして持たなかった) 保証を与えるべきギルドとみなす場合に、そのことは、もちろん支持

したい。ウンガー (Unger's, Gerichtsv. S. 41) の、ギルドが平和誓約団体 (Frithborg) の模倣であったという承

認は、全く誤りである。

注(54) とくにフンデルトシャフテンは、ツェートシャフテンに対して、全く類似の保証団体として現れている。クヌート王の諸法律 (Ges. Knuts I.c.) においてそうである。それによれば、十二歳以上のあらゆる自由民はフンデルトシャフトおよびツェートシャフトへと (on hundrede and on teodhunge) 送られるべきである。それにひきつづいて、Wilh. v. Malmesbury b. Schmid S. 647 und leg. Ed. conf. c. 32. § 2. S. 292. しかしひとは、シールン (Shiren) (Shiren州) そのものをもまた類似のものとみなした。それゆえに leg. Henr. I. c. 6. § 1: 「確かに廷臣たち自身は、ケントウリア〔百人組〕とシテソクナへと区分される。ケントウリアまたはフンドレータ〔百人組〕は、デカニア〔十人組〕またはデキマ〔十分の一〕へ、そして、主人たちのプレーギイ〔従者たち〕へと、区分される。」(ipsi vero comitatus in centurias et sithesocna distinguntur, centuriae vel hundreta in decanias vel decimas et in dominorum plegios.)。明示的にアイメンクとして、フンデルテに対応する Wapentac は、leg. Ed. conf. c. 30 において、「彼らは彼らの武器の接触によって相互に同盟で結ばれた人々であるゆえに、その理由からそのすべての集会はワーペンターク (武装会議) と言われる。」(quod hac de causa totus ille conventus dicitur Wapentac, eo quod per tactum armorum suorum ad invicem confoederati sunt) と説明されている。

注(55) ウィルヘルム王の証書 (Carta regis Wilhelmi b. Schmid S. 354 f. c. 9): 「我々は、前述の我々の王国全体の全ての自由民が我々の王制に向けておよび我々の王国に向けて共同宣誓した兄弟たちであるべきことを、(彼らの勇敢さと能力によって、敵に対して王国のために闘われるべきであること、そして、より勇敢に監視されるべきであること)として、我々の王冠の完全な平和と尊厳が尊重されるべきであること)ができることのために、そして、(正当な裁判と法を指して、確固として全ての方法で王国のために故意なしに、かつ、遅滞なく、行われるべきであること)ができることのために、… 決定した。」(statimus --- ut omnes libri homines totius regni nostri praedicti sint fratres conjurati ad monarchiam nostram et ad regnum nostrum, pro viribus suis et facultatibus, contra inimicos pro

posse suo defendendum, et viriliter servandum, et pacem et dignitatem coronae nostrae integram observandam, et ad iudicium rectum et iustitiam constanter omnibus modis pro posse suo sine dolo et sine dilatione faciendam.)^o leg. Ed. conf. textus Lambardi c. 32. § 5-7 b. Schmid S. 509 (におけるfolcmot「民族の貧民街」に関する報告をもきた見よ:「なぜなら、全ての民衆と世界の諸種族が、毎年そこで、すなわち一年に一回、すなわち五月一日に集まる」と、そして、挫かれない誠実と誓約から、その場所で、一つに向かって同時に(共同誓約された兄弟たちであること)連合するところおよび強固にするところの債務を負うところが規定されているからである。)(Statutum est enim, quod ibi debent populi omnes et gentes universae singulis annis, semel in anno scilicet, convenire, scilicet in capite Kal. Maii, et se fide et sacramento non fracto ibi in unam et simul confederare et consolidare sicut conjurati fratres etc.)^o Ib. c. 32. S. 513:「わが我々の共同誓約した兄弟たちのように王国においで留まること」(et remanere in regno sicut conjurati fratres nostri.)^o

注(56) Wilda S. 53. 94 f.

注(57) Cap. v. 779 (Note 2). (この)は、相互的な扶助のための非宣誓的な団体が許されている。これとは反対に「Cap. a. 805 b. Pertz I. 133. c. 9:「我々にそして一人の固有の長老にそして長老の部下に我々の福利に向かつてでないならば、いかなる他の人にも供託金に於て誠実なは約束されないために、誓約に於て」。)(de juramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur, nisi nobis et unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem et sui senioris.)^o c. 10:「確かに、誰であらうとするところを敢えてし、そして、どれほどであれ供託金で共謀を固めようとするであらう者は、三重の理由から共謀に於て判決される。…そして、我々の王国においては、いかなるそのような共謀も、保証金によつても、保証金なしでも、行われぬ。」(de conspirationibus vero, quicumque facere praesumerit et sacramento quacunq;ue conspirationem firmaverint, ut triplici ratione judicentur ---. Et ut de caetero in regno nostro nulla huiusmodi conspiratio fiat nec per sacramentum nec sine sacramento.)^o Cap. a. 789 (Note 14注(14)): Cap.

a. 884 (Note 33注(33)). Cap. Lothar. II. Pertz I. 442. Landfrieden Friedrichs I. b. Senckenberg. Sammlung der Reichsabschiede [「ゼンケンベルク『帝国議会決議集成』におけるフリードリヒ一世のラント平和」] I. S. 11 : 「諸市民とその他のならに親族の機会において、そして、市民と市民の間の、そして、人と人の間の、あるいは、市民と人の間の」諸決議およびすべての共同宣誓が行われることを全てのの人々に対して我々は禁止し、そして、過去においてなされた「*我々は無効にする*」(conventicula quoque omnesque conjurationes in civitatibus et extra, etiam occasione parentelae, et inter civitatem et civitatem et inter personam et personam sive inter civitatem et personam omnibus fieri prohibemus et in praeteritum factas cassamus)°。それに次ぐdie Gesetze Friedrichs II. (S. unten 833 以下、第三十三章を見よ。) ならぬ。

注(58) ナムネーターズ族の会議(Concilium Nannetense)とランスのヒンクマル王の勅令(Capitula Hincmars v. Rheims)はなやうである。Hartwig Lc. S. 138. Dekret der Frankfurter Synode v. 794 b. Pertz I. 74 : 「共同宣誓は共謀からはそれらは生ぜず、そして、諸見解が存在するものは、それらは否定される。」(de conjurationibus et conspirationibus, ne fiant, et ubi sunt inventae destruantur)°。Koncilienchlüsse v. 1189, 1326, 1368 etc. bei Wilda. S. 51. Note 1.

注(59) 逆に、この禁止は、ヴィンツァー(Winzer S. 23)が正当にも指摘するように、諸ギルドの「反封建主義的および教会外的な根」を推論させる。

【以上、第二十六章の注、終わり】
【以下、「第二十七章 諸ブリュエーターシャフト(兄弟団体)とギルドの継続的形成」に続く。】

第二十七章 諸ブリュエーダーシャフト（兄弟団体）とギルドの継続的形成

ギルド制度の更なる発展は、ギルドのある側面または別の側面がとりわけまたは最終的に専ら形成されそして拡大されたことによつて、一定の主たる諸部門へのギルド制度の分裂を条件づけた。

最も早期に「聖職者（＝教会）の諸ブリュエーダーシャフト」(geistliche Bruderschaften) と「世俗人の諸ブリュエーダーシャフト」(welliche Bruderschaften) の確かな区別が、個々のギルドにおいて宗教的要素が前面に現れたか、または、世俗的要素が前面に現れたかによつて、登場した。この区別は、なるほど極めて緩慢なものでかつどこでも完全なものではなく、そして、同じ権利をもつて二つの種類のそれぞれに数えられうる諸団体が、中世の終わりに至るまで存在した。大体において、それにもかかわらず、ギルドは、この主たる区別に従つて、分類される。⁽¹⁾

A. 「聖職者の諸ブリュエーダーシャフト」は、中世の最後の諸世紀においては、一つのかなり大きな都市の中にしばしば百に至るまでに（すなわち、ケルンでは八十、リュウベックでは七十、ハンブルクでは百を超えて）存在するほどに拡がった。しかし、それらは、ほとんど全く同一の形式において、すでにはるか早期の諸時代に属している。

これらの諸ブリュエーダーシャフトがそれらの主たる対象として、後にはおそらく排他的な対象としてもまたみなしたのは、極めてさまざまな目的であつた。あるときは、その主たる心配は祭壇の燈火の維持であり、あるときは、教会または教会の一部を良い状態に保守することであり、あるときは、聖職者や修道院の援助であり、あるときは、貧者に対する慈善であり、あるときは、司祭の俸給支給とミサの支援であり、あるときは、困窮ギルドにおけるように、巡礼の促進であり、あるときは、病人の介護であり、あるときは、何らかの他の敬虔な目的または慈善的な目的であつた。いつでもしかし、そして我々が遡れば遡るほど、それだけより高い程度において、これらの諸ブ